

F.No. 1(11)/2018-Coord.
Government of India
Ministry of Finance
Department of Public Enterprises

Block No.14, CGO Complex,
Lodi Road, New Delhi – 110003
Dated the 23rd November, 2021

Subject: Monthly Summary of Principal activities of Department of Public Enterprises for circulation to the Council of Ministers-reg.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's O.M. No. 1/26/1/2018-Cab. dated 17th August, 2018 on the subject mentioned above and to enclose monthly summary pertaining to the Department of Public Enterprises for the month of October, 2021.



(Ajith Kumar N)
Director
Tel. No. 011-24360624
Email: ajith.kn@gov.in

Encl:As above

To,

All Members of the Council of Ministers.

Copy to:-

1. PS to Hon.MoS(Finance).
2. All Secretaries to the Govt. of India's Ministries/ Departments
3. Director, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
4. PPS to Secretary(PE)/PPS to AS (RKC)/PS to JS (SKJ)/Sr. PPS to Advisor(AK)/ PA to Advisor (PK)
5. Sr. Technical Director (NIC) for uploading on the DPE website.

Ministry of Finance
Department of Public Enterprises
Monthly Summary for the Cabinet for the month of October, 2021

An update on the principal activities and key initiatives under taken by the Department of Public Enterprises (DPE) during the month of **October, 2021** is indicated below:-

1. CAPEX targets:

The information relating to annual CAPEX targets of ₹5.95 lakh crores and its achievement in respect of select CPSEs and other government organisations up to the month of October, 2021 was submitted to PMO on 8th November, 2021. Against an estimated annual expenditure of ₹5.95 lakh crores (approx.), achievement is ₹2.66 lakh crores (approx.) or about 44.78%. Information in relation to Railway Board is upto 30.09.2021.

2. CCEA Notes:

One draft Cabinet Note received from DIPAM was examined and comments furnished thereon.

3. Pay Revision and Wage Notification:

- i) DA rates due from 01.07.2021 & 01.10.2021 for Board level and below Board level executives including Non-unionized supervisors in Central Public Sector Enterprises (CPSEs) in IDA pattern pay scales (2017/2007/1997/1992 & 1987) were notified vide DPE OM dated 27.10.2021. DA rates due from 1.7.2021 for CDA pattern employees following 7th CPC pay scales were also notified vide DPE O.M. dated 27.10.2021.
- ii) Vide OMs dated 13.10.2021 & 25.10.2021 guidelines regarding calculation of gratuity & cash payment in lieu of leave (for the period January, 2020 – June, 2021) for the employees of CPSEs following CDA & IDA pay scales, respectively, were issued.

4. MoU Framework:

- i) Meetings of IMC on MoU evaluation for the year 2020-21 in respect of 36 CPSEs were organised during the month and evaluation finalized.

- ii) Consequent to the discussions of the HPC, a meeting was convened of the IMC to finalize the MoU framework for 2021-22. Chairperson, PESB attended as a Special Invitee.

5. Ratna Status:

Based on the recommendations of Apex Committee and approval of Hon'ble Minister (Finance), Power Finance Corporation Ltd. was granted Maharatna Status on 12th October, 2021.

6. Corporate governance of CPSEs:

- i) Meeting of Search Committee was held to consider proposal for appointment of 93 non-official Directors on the Board of various CPSEs on 04.10.2021 and 27.10.2021.
- ii) DPE and National Accreditation Board For Certification Bodies, Quality Council Of India organized an interactive meeting (VC mode) with senior officers of Maharatna, Navratna and Miniratna CPSEs on 5th October, 2021 to discuss issues relating to quality certification/accreditation ecosystem in India and abroad, benefits of accreditation to CPSEs, issues in certification in India, key issues in consulting tenders floated by CPSEs and suggestions for CPSEs in this regard.

7. Matters relating to procurement through GeM and MSMEs:

- i) All CPSEs were requested to update details of offline payments being made by them through their offline bulk payment updation facility on GeM portal on a regular basis.
- ii) The concerned CPSEs were requested to take necessary steps to settle their outstanding dues to MSEs as indicated in MSME-Samadhaan portal.
- iii) Chief Executives of top 50 procuring CPSEs were requested to take steps to enhance procurement through GeM by (i) sharing of vendor details with GeM, (ii) opening of GeM Pool Account (GPA), (iii) sharing of procurement potential details with GeM, and (iv) signing of MoU with GeM, if not already done.

8. Inter-Ministerial Meetings and Special Campaign:

- i) Thirteen IMG/CGD/CMDC meetings were held during the month.
- ii) A review meeting under the Chairmanship of Secretary, DPE was held on 21st October, 2021 with the administrative Ministries/ Departments of 23 CPSEs under closure.

9. Training programmes/workshops:

DPE organised four training programmes and one workshop through online mode on various issues related to functioning of CPSEs for benefit of officials of CPSEs/SLPEs.

10. Azadi ka Amrit Mahotsav and other events:

- i) The details of activities planned to be undertaken by DPE under the aegis of Azadi ka Amrit Mahotsav were finalized and communicated to CPSEs for their further necessary action.
- ii) A special campaign was organized by DPE as per the direction of DARPG during 2nd October to 31st October, 2021. As part of the campaign, the Department took up various activities including identifying of rules for easing of procedures; disposal of pending VIP references, weeding of files, cleanliness drive, outdoor campaign, etc.
- iii) Vigilance Awareness Week was organized by DPE during 26.10.2021 to 02.11.2021 by placing banners; organising quiz programme and lecture programmes.

वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
मंत्रिमंडल के लिए अक्टूबर, 2021 माह हेतु मासिक सारांश

अक्टूबर, 2021 माह के दौरान लोक उद्यम विभाग (डीपीई) द्वारा की गई प्रमुख गतिविधियां और महत्वपूर्ण प्रयासों के बारे में एक अद्यतन रिपोर्ट (अपडेट) निम्नवत है:-

1. कैपेक्स लक्ष्य:

अक्टूबर, 2021 माह तक चुनिंदा सीपीएसईज़ और अन्य सरकारी संगठनों के संबंध में ₹ 5.95 लाख करोड़ के वार्षिक कैपेक्स लक्ष्यों और इसकी उपलब्धि से संबंधित जानकारी दिनांक 8 नवंबर, 2021 को पीएमओ को प्रस्तुत की गई थी। अनुमानित वार्षिक व्यय ₹ 5.95 लाख करोड़ (लगभग) की तुलना में, उपलब्धि ₹2.66 लाख करोड़ (लगभग) या लगभग 44.78% है। रेलवे बोर्ड के संबंध में सूचना दिनांक 30.09.2021 तक है।

2. सीसीईए नोट्स:

दीपम से प्राप्त एक मसौदा कैबिनेट नोट की जांच की गई और उस पर टिप्पणियां प्रस्तुत की गईं।

3. वेतन पुनरीक्षण और मजूरी अधिसूचना:

i) आईडीए पैटर्न वेतनमान (2017/2007/1997/1992 और 1987) में केंद्रीय सरकारी लोक उद्यमों (सीपीएसईज़) में गैर-संघीय पर्यवेक्षकों सहित बोर्ड स्तर और बोर्ड स्तर से नीचे के अधिकारियों के लिए दिनांक 01.07.2021 और 01.10.2021 से देय डीए दरें डीपीई के दिनांक 27.10.2021 के कार्यालय ज्ञापन द्वारा अधिसूचित की गई थीं। 7वें सीपीसी वेतनमान का पालन करने वाले सीडीए पैटर्न कर्मचारियों के लिए दिनांक 01.07.2021 से देय डीए दरों को भी डीपीई के दिनांक 27.10.2021 के कार्यालय ज्ञापन द्वारा अधिसूचित किया गया था।

ii) सीडीए और आईडीए वेतनमान का पालन करने वाले सीपीएसईज़ के कर्मचारियों के लिए छुट्टी के एवज में (जनवरी, 2020 - जून, 2021 की अवधि के लिए) ग्रेच्युटी और नकद भुगतान की गणना के संबंध में दिनांक 13.10.2021 और 25.10.2021 के कार्यालय ज्ञापन के माध्यम से दिशानिर्देश जारी किए गए थे।

4. समझौता ज्ञापन कार्यवाही:

i) माह के दौरान 36 सीपीएसईज़ के संबंध में वर्ष 2020-21 के लिए एमओयू मूल्यांकन पर आईएमसी की बैठकों का आयोजन किया गया और मूल्यांकन को अंतिम रूप दिया गया।

ii) एचपीसी की चर्चा के परिणामस्वरूप, वर्ष 2021-22 के लिए समझौता ज्ञापन कार्यवाही को अंतिम रूप देने के लिए आईएमसी की एक बैठक बुलाई गई थी। अध्यक्ष, पीईएसबी ने विशेष आमंत्रित के रूप में भाग लिया।

5. रत्न की स्थिति:

शीर्ष समिति की सिफारिशों और माननीय मंत्री (वित्त) के अनुमोदन के आधार पर पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड को दिनांक 12 अक्टूबर, 2021 को महारत्न का दर्जा दिया गया था।

6. सीपीएसईज़ का कॉर्पोरेट गवर्नेंस:

i) विभिन्न सीपीएसईज़ के बोर्ड में 93 गैर-सरकारी निदेशकों की नियुक्ति के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए दिनांक 04.10.2021 और 27.10.2021 को सर्च समिति की बैठक आयोजित की गई थी।

- ii) डीपीई और नेशनल एक्रिडिटेशन बोर्ड फॉर सर्टिफिकेशन बॉडीज, भारतीय गुणवत्ता परिषद ने 5 अक्टूबर, 2021 को महारत्न, नवरत्न और मिनीरत्न सीपीएसईज़ के वरिष्ठ अधिकारियों के साथ भारत और विदेश में गुणवत्ता प्रमाणन / प्रत्यायन पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने, सीपीएसईज़ को प्रत्यायन के लाभ, भारत में प्रमाणन के मुद्दे, सीपीएसईज़ द्वारा मंगाई गई परामर्श निविदाओं में प्रमुख मुद्दे और इस संबंध में सीपीएसईज़ के लिए सुझाव के लिए एक इंटरैक्टिव बैठक (वीसी मोड) का आयोजन किया।

7. जीईएम और एमएसएमई के माध्यम से खरीद से संबंधित मामले:

- i) सभी सीपीएसईज़ से अनुरोध किया गया था कि वे नियमित आधार पर जीईएम पोर्टल पर अपने ऑफलाइन बलक पेमेंट अपडेशन सुविधा के माध्यम से उनके द्वारा किए जा रहे ऑफलाइन भुगतानों का विवरण अपडेट करें।
- ii) संबंधित सीपीएसईज़ से एमएसएमई-समधान पोर्टल में दर्शाए गए एमएसईज़ को अपने बकाया राशि के निपटान के लिए आवश्यक कदम उठाने का अनुरोध किया गया था।
- iii) शीर्ष 50 खरीद सीपीएसईज़ के मुख्य कार्यकारी अधिकारियों से जीईएम के माध्यम से (i) जीईएम के साथ विक्रेता विवरणों को साझा करके (ii) जीईएम पूल खाता (जीपीए) खोल के (iii) जीईएम के साथ खरीद संभावित विवरणों को साझा करने और (iv) जीईएम के साथ एमओयू पर हस्ताक्षर करने, यदि पहले से नहीं किया गया है, द्वारा खरीद बढ़ाने के लिए कदम उठाने का अनुरोध किया गया था।

8. अंतर-मंत्रालयी बैठकें और विशेष अभियान:

- i) माह के दौरान तेरह आईएमजी/सीजीडी/सीएमडीसी बैठकें आयोजित की गईं।
- ii) सचिव, डीपीई की अध्यक्षता में दिनांक 21 अक्टूबर, 2021 को 23 बंद होने वाले सीपीएसईज़ के प्रशासनिक मंत्रालयों/विभागों के साथ समीक्षा बैठक आयोजित की गई।

9. प्रशिक्षण कार्यक्रम/कार्यशालाएं:

डीपीई ने सीपीएसईज़/एसएलपीईज़ के अधिकारियों के लाभ के लिए सीपीएसईज़ के कामकाज से संबंधित विभिन्न मुद्दों पर ऑनलाइन माध्यम से चार प्रशिक्षण कार्यक्रम और एक कार्यशाला का आयोजन किया।

10. आजादी का अमृत महोत्सव और अन्य कार्यक्रम:

- i) आजादी का अमृत महोत्सव के तत्वावधान में डीपीई द्वारा की जाने वाली गतिविधियों के विवरण को अंतिम रूप दिया गया और उनकी आगे की आवश्यक कार्रवाई के लिए सीपीएसईज़ को सूचित किया गया।
- ii) डीपीई द्वारा दिनांक 2 अक्टूबर से 31 अक्टूबर, 2021 के दौरान डीएआरपीजी के निर्देशानुसार विशेष अभियान का आयोजन किया गया था। अभियान के भाग के रूप में, विभाग ने प्रक्रियाओं को आसान बनाने के लिए नियमों की पहचान करने; लंबित वीआईपी संदर्भों का निस्तारण, फाइलों की छंटाई, स्वच्छता अभियान, आउटडोर अभियान आदि सहित विभिन्न कार्यकलाप किए।
- iii) डीपीई द्वारा दिनांक 26.10.2021 से 02.11.2021 के दौरान बैनर लगाकर; प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम और व्याख्यान कार्यक्रम के द्वारा सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया गया।
